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WIADOMOŚCI KRAJOWE.

i—  Z  W iednia. —
Za najwyższem rozporządzeniem N . Cesarzo- 

w ®j i Królowej jako najwyższej Opiekunki wyso­
ce ślacketnego orderu Krzyża gw iaździstego, od­
prawiono w Sobotę d. 17 . z.ui. przedpołudniem  
w c. k. parafialnym przydwornym kościele nabo­
żeństwo żałobne po ś. p. Leopoldynie Cesarzowej 
B ra z y ly i, A rcy-X iężniczce Austryjackiej, jako po 
Członku tegoż orderu, (G .W ,)

• WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Portugali ja.

Pułk Angielski hnzarów lo ty  przybył w d. 
* 3. Lutego de Koimbry , gdzie naczelny W ódz 
Clinton odprawił wjazd swój w d. 1 7 ,  t. m. ze 
*woim sztabem Jeneralnym .

Gwiazda donosi z Lizbony pod d. 2Ą. L u ­
tego: »Mówią powszechnie o zmianie Ministrów,
atoli nie wymieniają jeszcze tych , którzy mają b,yć 
M inistruni.—  W yjąwszy prowincyją Tras-os-Mon- 
tes, gdzie jeszcze są wielkie zamieszania, i pomimo 
w  całej Portugalii czynionych zabiegów , których 
Lizbona jest głównym punktem , zupełna panuje 
spokojność. —  Izba Deputowanych żądała papie- 
t ó w , które Stubbs i  Angeja p rz e ję li; Minister od­
pow iedział, że ich nie odebrał. W  istocie są one 
tn daw no, ale ponieważ w iele osób kompromitu- 
ja , zatem nie będą ogłoszone. (G . W.)

Wielka Brytanija i Irlandyja.
Podług wiadomości z Londynu pod d. 10 . 

Marca , Kroi Je g o  Mość opuścił znowu mieszka­
nie Sw oje w Brightonie.

Król upoważnił Hrabię Balhurst sprawować 
tymczasowie obowiązki Hrabiego Liwerpoola w Iz­
b ie W yższej.

Hrabi L iw e rp o o l, podług doniesień lekar­
skich, sądząc, ciągle s ię  polepsza.

W  d. 12 . Lutego zwołana była Bada Gabi­
netowa w imieniu P . KanniDga, który atoli dla

słabości na tejże nie znajdował się. P . Huskis- 
son był obecny. . .

Najznakomitsi Angielscy Katolicy odprawili 
w d. 9. Marca zgromadzenie w pałacu X ięcia  Nor­
folk , dla naradzenia s ię , co -czynić w skutku od­
rzucenia wniosku, przez S ir Francis Burdetta nczy- 
nionego. • ,

Podług Kuryjera z d. 12 .  Marca wydabo roz­
kazy , w celu wysłania posiłków . .do Portugalii. 
Przeznaczone tamże wojsko złożone, jest z nie­
których oddziałów i2 g o  pułku* pikinierów , greńa- 
dyjerów gwardyi i Ągo pułku piechoty, które wsiąśćf 
miały n a  okręty w Portsmouth. Rów nie wsiąść mia­
ły  w Plymouth oddziały 23go i 43go pułku pie­
choty. Oddział ębgo  pułku piechoty wyruszył z 
Westminster do Bristolu i Plymonthu , lecz nie 
wiadom o, czyli przeznaczony na półwysep.

Kuryjer oświadcza, iż nie należy wprawdzie 
do tych , którzy z powodu odrzucenia wniosku P . 
Burdetta obawiają się niebezpieczeństwa dla Ir- 
landyi ; tymczasem lepiej jest zapobiedź złemu , 
jak czekać , by takowe później leczyć. Z  ukon­
tentowaniem przeto dowiaduje s ię ó n ,ż e  oddziaiy 
pułku i 5go hnzarów, i t2g o  i 77go  pułków pie­
choty wyruszyły z, Westminster do Bristolu, gdzie 
wsiądą na okręty i udadzą się do Irlandyi.

-_________ ‘ (G. W.)
Izba Niższa zebrała się w d. 6. Marca o go­

dzinie 4 te j, i trudniła się do godz. 7. różneini 
sprawami. P . Hurne oznajm ił, że w d. 27. uczyni 
wniosek , aby udzielono Izbie odpisów wszystkich 
między Angliją a Królem Portugalii istniejących 
traktatów. O godz. 7mej wezwał Sir John N e w ­
port Izb ę , iżby zajęła się dalszemi obradami nad 
przełożeniem S ir Francis Burdetta.

S ‘r J-. N ew p o rt, który długo w Irlandyi mie­
szka!, ośw iadczył, j e s t  przekonany, że tam ża­
dnym innym sposobem nie będzie można przy­
wrócić spokojność, jak tylko przez einancypacyją 
Katolików. Z  wielkiemi pochwałami mówił ón o 
Związku Katolickim , którego dozwoliła adininisira- 
cy ja , chociaż inugła go była zniweczyć. —  P /  
Hart Davis tw ierd ził, że nie wiedzą na leżycie ,
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czego ch cą, ki-edy czynią przełożenie wypełnili 
żądania Katolików, ponieważ nie wyrażają się do­
statecznie, -na czem polegają te żądania. On ze 
sw ojej strony sądzi, iż nie będą inieli co za­
rzucić , że M onarcha, M inistrow ie, W ódź na­
czelny i Sędziowie są Protestantami. Je ż li ze­
zwolono będzie nato , czego 'teraz żądają , tedy 
równa wolność będzie pierwszein , c z e g o ‘żądają; 
(oklaski ze śmiechem połączone) —  t. j. wolność 
w ład zy ; (nowy śmiech) a jeżli w tej m>erze zo­
stanie zezw olono, tedy żądać będą równego u- 
działu w doczesnych dobrodziejstwach Kościoła 
Irlandzkiego. P . Davis głosował przeciwko wnio­
skowi.

Lord E lliot rz e k ł: »Gdyby dawniej teraź­
niejsze pytanie było Izbie pod rozpoznanie pod­
dane, byłby je uważał za niezgodne z istniejące- 
mi prawami i zasadami Konstytucyi, aby Katoli­
kom nowe nadać pozwolenia; atoli od czasu, jak 
przedmiot ten ze wszelką rozwagą został rozpo • 
znaw any, i qn całkiem swoje odmienił zdanie.« 
(Długo trwające oklaski.)—  »Spokojuość Irlandyi, 
mówił dniej zacny L o rd , azawisla zupełnie od 
przyjęcia przełożonego środku. N ie jestem tak 
bardzo zapalony, iżbym iniał wierzyć , że porzą­
dek ZufiełiKe będzie przywrócony. Są jeszcze in­
ne przyczyny do nieukoutentowauia , które tylko 
z czasem mogą być nsunione; i d op iero , gdy 
Izba uwolni od praw wyjątkowych Irlandyją, które 
tak sa dla niej przykre , wtedy uczyni wielki krok 
do utłuinienia sporów i zaw iści, które kraj pnsto- 
szą, a w przyszłości będzie można rozróżnić fak- 
cyjonistów i dem agogów , od hidzi, którzy idąc 
za swoim sumnieniem tego są zdania, że wolność 
cywilna jest każdego obywatela przyrodzonein pra­
wem w wolnem Państwie.®

P . Copiej (m aster o f  rolls) szuka przykła­
dów z czasów Królowej Elżbiety i Maryi Stuart, 
Króla JakóLa 1. i Jakóba 11. , dla okazania nieuf­
ności , na jaką Katolicy zasłużyli. I lak onyin już 
dużo dozwolono, Majsż onyin być dozwolone 
nawet miejsca w Parlam encie, i sprawowanie naj­
wyższych urzędów Państwa ! F itt , Grattau i M ar­
grabia Londouderry uigdy nie mówili za Katoli­
kami , jak tylko pod warunkiem, aby przytem Ko­
ściół Anglikański nie był uszkodzony. Lecz Ka­
tolicy w niczein nie cheą stawić żądanej rękojmi. 
W  roku t '793 P- przy każdem obejmowaniu 
publicznego urzędu, zobowiązywali się przysięgą, 
że istniejący rzeczy porządeh .vs> Irlandyi będą sza­
n ow ali, Któryto warunek od 18 2 5  ze swojej przy* 
sięgi st służbie wymazali. Papież oświadczył r. 
1 8 1 3 , źe w rozporządzeniach hilu z owego roku 
nie svidzi nic, coby się sprzeciwiało dogmatom Ko­
ścioła Rzymskiego , atoli Biskupi Irlandzcy innego 
byli zdania, i  odważyli się przecisvko swojemu

najwyższemu Pasterzowi protestować. Papież nie 
mianuje Biskupów Katolickich w Prnssacb i w 
R ossy i, lecz Monarcha , i ci nie mogą inaczej z 
Dworem Rzymskim listować, jak tylko za pośred­
nictwem W ładz niekatolickich. Lecz Katolicy Ir­
landzcy nie chcą nic podobnego. P. Coplej za­
rzucał Religii Katolickiej, że zawsze była niecier­
pliwą , i dotąd swojego charaktera1 nie zmieniła. 
Przytoczył to , co zaszło w rokn 1 8 1 4 ‘ we Fran- 
cyi południowej i wspomniał o dzisiejszych Je z u i­
tach w e^prancyi, których się niezmiernie obawia. 
—  P . Pm ukerl zbijrł twierdzenia M ów cy, który 
przed nim mówił. Minister Spraw Wesvnętrznych, 
P . P e e l, mówił o traktacie Limeryckim , i żadne­
go innego pozwolenia w nim nie upatrywał dla 
K a t o l i k ó w ,  jak tylko pozwolepie wykonywania ich 
Religij ; o sprawach politycznych nie ma tam ani 
słowa. Mnóstwo autentycznych dokumentów ow e­
go czasu, rzek ł, dow odzi, że W ilhelm  I. i Par­
lament rigdy inaczej nie wykładali owej ugody 
z roku 16 9 1 ,v I tak jeduozgodnie myśleli w tej 
mierze Clarendon , P itt , Burkę i t. d

P. Kauning, poczynając swoję m ow ę, zbił 
zarzuty , które uczynił P . Coplej Ministrom Króla, 
a szczególniej onemuż, -jakoby stali się niewier­
nymi swoim zasadom. Co się dotyczę rękojm i, 
których żądają po Katolikach, tedy nadto dobrze 
jest wiadom o, iż żądania te zmierzają do tego , 
aby obudzić namiętności i przesądy i opiniją kra­
ju w ogólności , przeciwko tym , którzy okazują 
się przychylni Katolikom ; starają s ię , aby onych 
znienawidzono i iniano za podejrzanych. »Nie 
odmieniłem zasad moich. Któż mi' dowiedzie, że 
kiedyś żądałem rękojm i, a teraz onej już nie żą­
dam ? Zasiadałże zacny Gentleman w Izbie pod 
ten czas, na który zwrót czyni ? Uczynił nain kurs 
historyi od potopu aż do dziejów naszych, lecz za­
pomniał przytoczyć drugiej części rewolncyi. W  r. 
18 2 2  uczyniłem wniosek zupełnie podobny prze­
łożeniu P- Baroneta , który nawet został przyjęty, 
i miał ten skutek , że 18 2 3  P . Grattan przełożył 
Izbie b il, mający za podstawę przyjęte przeze mnie 
zasady i przełożone rękojmie. Jakieżlo  były rę­
kojmie ? T yc zy ły i się bezpieczeństwa Kościoła , 
lub Państw a? Bynajm niej, ściągały się jedynie 
do mianowań Katolickich Biskupów i listowania 
urzędników duchownych z Rzymem. Dobrze ! ob­
winiają nas tu , że nie chcemy żadnych rękojm i; 
le -z  coż uczyniła Dba W yższa? Ja  -..im, Ji>.r- 
ce a u r ib u s , słyszałem tamże zacnego Lorda 
mówiącego z największą pogardą o owych rę­
kojmiach; rjeźli chcą —  rzekł ón —  zezwolić na 
żądania Katolików , tedy niechajże to czynią do­
browolnie i prawnie bez wymagania od nich rę­
kojmi.® Takto zarzucają nam w tej Izb ie , iż nie 
żądamy żadnych rękojm i, podezas, gdy takowe w



drugie) odrzucała. Tyin sposobem nigdy nie uda zakończył P . Kanning, »tedy nie mogę pozbyć 
się ułożyć b ilu, któryby się obudwom Izbom po- się lej m yśli, że zwłoka pomnaża mebezpieczen- 
dobał.« s iw o , chociaż mam najmocniejsze przekonanie ,

Rękojm ie, jakifch JP. Kanning życzy, nie są że opór przeciwko temu środkowi z czasem się 
inne, jak tylko wpływ na mianowanie Biskupów, zmniejszy i prawodawstwo Angielskie przychyli się 
jakich Królowie Pruski i Niderlandzki na mocy nakoniec, do żądań, opartych na ludzkości, słusz- 
Ugody od Papieża nabyli. uośei ' sprawiedliwości.«

»W  prawdzie.^ rzecze P . Kanning, vprawo W niosek Sir Francis Burdetta ,ak ju z .d o .
Angielskie zabrania' wszelkiego z w ią z k u  ze Stoli- donieśliśm y, większością czterech głosow odr*u-
c? Św iętą; albowiem gdy Sekretarz Stanu Spraw eony został.)
2e'vnętrzńvcb Papieża przesłał mi depesze z za- .
ł?czeuiein' listu Papiezkiego do K ró la , i razem b r a n c y p .
JJapisal Ao m n i e ; m usia łem  pytać *.ę Adwo atow Hohenlohe mianowany Marszałkiem

orony (między którymi był ta ze 1 • > Francy i , miał zaszczyt złożyć w dniu 10 . Marca
zyl'byui mógł radzić Kroiowi ac 1' ’ przysięgę w ręce Króla i odebrać z rab jego bu-

» • co .ni odpow ied zieli,iż  tego ».« U  Ł . l l U -
c , bez wysLawiema . się na nieb p ^  ^ i2  g anc|erz Francyi z Sekretarzami

pnfiskaty tlóbr moich i być wyjętym z po p ^  Parów złożył Królowi przyjęte prawo o ta-
* « ,  iżby mię każdy prawnie mógł zabić. N ie- / :joczfowćj '
chaite te szanowne osoby, które do innie pisa y, j zjJa jjepuiowanych na posiedzeniu swojem
dowiedzą się , że te p ow od y, nie zas niegrzecz- ^  ^ ^  Marca głosowała na całkowite prawo
n°ść, hyiy przyczyną, iż żadnej nie da cm o p - ^ u k0we przez tajne skrutynium  a33

" le d z i.« . białemi ^alkami przeciwko i3/(, a zatem większo-P. Kanning, po kilkakrotnem przerwaniu ze P

strony P . C o p le j, przeszedł do innych pos rze w  f) i 3. rozpoczęła taż Izba rozpoznawać
''-oń względem rękojmi. sPrzyjęto l o i  ,« rze , roże,lt d0 praw a, dotyczący się zupełnego utłu-

, podług którego Naczelny W o z rnoze |njenja j,andiu niewolnikami, który już Izba Pa- 
Łyć Katolikiem. Aby wojskami naszemi . i  tlotą ^  przyjęja.
dowodzić, do tego nie żądają od Katolików rę- Odpowiedzialny wydawca Kuryjera Francuz-
'o jm i, skoro zaś idzie o środki o otrzymania jjje „ 0  ̂ z pOWodu artykułu w jego piśmie z dnia
dyspensy, aby w Piątek jeść mięso, te y c cą a ^  Marca umieszczonego, obwiniony o zaczepkę

owych domagać s i ę . . . .  v» istocie . i osoby K ró la, pociagniony był do Sędziego in-
Fzyrzekai formalnie eraancypacyi Katolików, je - JlruŁ ;n Tymczasem były Deputowany Kera- 
dnakowoż Katolicy do przystania na połącztinie. oświadcza w wielu gazetach, że ón jest au- 
obudwóch Ciał prawodawczych przez uczymamL tore(n t arlykuł u , i onegoż yt swoim imieniu
onym nadzieje byli zniewoleni, iż zyczen.a ich , ^  .
Prędzej w połączonym Parlam encie, niżeli w ir- r *r_____________
W dzkiin do skutku przyjdą.«

»Przypominam sobie dobrze list Lorda Corn- Podług wiadomości z Lngdunn,- wysadzony
^ a llis , pokazywany mi przez P . P it t , w  którym zostaj  tamże w powietrze okręt parny, z którym 
tenże wyraża , iż ón prędzej połączenia Anglii CZynjouo doświadczenie przy moście la Guillotie- 
i Irlandyi, niżeli przyjęcia emancypacyi Katolików w je |c osób które były na pokładzie, Straci-
nskutecznić się spodziewa. W tedy byłem młody życ ie , a kilku z widzów stojących na brzegu,
* bez doświadczenia, i  rzek łem , nie należy czy- „ oni0slo śmierć lub rauy. (G . IV.)
nić jednego bez drugiego , któreto postrzeżenie
odrzucił P . Pitt, jak°zasłużyło. P . P itt był bar- Włocliy.

zos. ” * ^ " ' " ^ ^ ^ i e ^ w z ^ d e m  Ł K o f i  Podług  wiadomości z Florencji z dnia 7 .
życzyT r b V W P« Cżycia Króla nie wnoszono do Marca trwa wciąż przechód przez stolicę c. k. 
ParlnVemu « -  P  Kanning mówi! tu jeszcze wojsk , powracających z Królestwa Neapol.tau-
Przeciwko tym którzy wystawiali „iebezpieczeń. skiego , . oprocz już dawnie, nam.en.onych pu - 
siwa Kościoła Anglikańskiego i potrzębę, ków przechodziły także batabjon strzelców Mal- 
*ky raczej trzymać na wodzy K a to lik ó w n iż e li koYVskiego, szesc szYv«dronow jazdy pod dowodź-
IpL — 1 * —ieh
Za przykład u - ^  T y  , Fara0,.la barona Bu.knera, wraz z bat«yja  o sześciu

j  l r t l0W r drZC * " ?  Slę * ™ h.ch- )nia ?■ Marca przedstawiony był W .
ac. yJacukolwiekby te narady wzięły ob roty  X ięcm  c. h. Jen era ł M ajo? Baron Bretschneider
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który po mienionej kolumnie dowodzi, wraz z kor­
pusem Oficerów. T en  sam zaszczyt spotkał tak­
że korpus O ficerów c. k. wojska , które dawniej 
przeszło. (G . W.)

P r u s s y .

Gazety Berlińskie z d. 12 . t. m. donoszą : 
Przedstawienie Opery »Alidor«, którą dano w d. 
9. t. in. w  teatrze O p ery , było prawdziwą uro­
czystością dla licznie zebranej publiczności. Zda­
w ało s ię , że  nie przyjdzie do skutku nadzieja,

' w idzieć ukochanego Monarchy*, którego tak da­
wno mieszkańcy stolicy oglądać byli pozbawieni, 
gdy ku końcowi pierwszego aktu Opery rozeszła 
się wiadomość w teatrze, że Monarcha właśnie 
się ukazał. Wiadomość ta przeszła od ust do 
u s t , i niespokojuość publiczności wzmagająca się 
aż do spadnienia zasłony, zdawała się tę prawdę 
stwierdzać. P o  ukończeniu pierwszego aktu, gdy 
się przekonano o obecności M onarchy, nie ocią­
gano się wyrazić swoich uczuć. Tysiączne od­
głosy : »Niech ż y je ! « rozlegały się, i powszech­
na radość wylała się w p ieśn i: »Chwała T obie
w  wieńcu zw ycięzkim !« którą lud wierny tak 
często witał swojego W ładzcę. Orkiestra połą­
czyła się niebawem ze śpiew em , i  gdy podczas 
tej pieśni ukochany Monarcha sam się ukazał, 
odpowiadając łaskawie na szczere pozdrowienia 
swojego ludu, radość powszechna doszła najwyż­
szego stopnia. Król Jegom ość nie baw ił d ługo , 
i  opuścił teatr o godzinie 8. —  Pomiędzy czy­
nami ludzkości, jakiemi obchodzono ozdrowienie 
naszego najukochańszego Króla , zasługuje jeden 
rw wzmiankę. W łaściciel kawiarni Cafe R o yal, 
P . Bejertnann, zaprosił na obiad 20 towarzyszów 
broui z tego pułku, w którym służył w wojnie 
niemieckiej o niepodległość. W ojow nicy, wszy­
scy inw alidzi, między którymi był je d e n , który 
gospoduikowi w bitwie życie o ca lił, obiadowali 
w e so ło , opowiadali sobie czyny sw o je , chwalili 
gospodarza, który niczego nie szczędził na tę 
ucztę, i przesyłali za zdrowie Króla pobożne mo­
dły do W szechm ocnego, aby teg o , którego dla 
błogosławieństwa swojego lu d u , przez wielkie 
niebezpieczeństwa tak cudownie prow ad ził,  je ­
szcze długo dla jego  wiernych Prusaków zacho­
wać raczył. ([U. A .)

Królestwo Polskie.
—  Z  W arszaw y. —

Najjaśniejszy Cesarz i Król postanowieniem 
z d. 26. Lutego .r. b. najłaskawiej mianować ra­
czy! Senatorami Kasztelanami Królestwa Polskie­

go, J P P .  W ładysław a Hr. Bielińskiego, Referen­
darza Stanu nadzw yczajnego, tudzież Francisz^8 
X aw erego  Lew ińskiego , Prezesa Trybunału Cy­
wilnego isze j Instancyi W ojewództwa Mazowie­
ckiego.

• Postanowieniem z d. 2 1 .  Lutego, J P .  Mar­
cin Zaleski, Referendarz Rady Stanu, twjłaskawiej 
mianowany został Radcą Stanu nadzwyczajnym.

Najjaśniejszy Cesarz i Król postauowieniein 
z d .  2 2 . Lutego (6. Marca) r. b. n a j ła s k a w ie j  
zaszczycić raczył J P .  Emanuela Lipow skiego, 
Radcę Gubernijalnego, Rezydenta i Konsula Je- 
neralnego Je g o  Ces. Król. Apostolskiej Mości, 
w Krakowie, byłego Kommissarza dcmarkncyjnego, 
orderem S . Stanisława 1. klassy.

Jeneralny Konsul N. Cesarza Austryjackiego 
w Królestwie Polskiem, Kawaler Prevost, przybył 
do W arszawy. (A J. IV.)

Rossyja.
—  Z  Petersburga d. 26. L u tego  ( 10 . M arca). —-

Rozkazem dziennym z d. 17 .  Lutego raczy* 
Cesarz Jegom ość mianować Dowódcą oddzielne­
go korpusu L itew sk iego , Jenerała Adjutanta Hr. 
Ożarowskiego, w  miejsce Jenerała  piechoty d’Au- 
v ra y , który od obowiązków tych uwolniony zo­
stał dla słabości zdrowia.

Ukazem z dnia 18 . Lutego raczył Cesarz 
Jm ć zrzec się prawa dziedzicznego do zamku 
Oranienbaum z folw arkam i, wsiami i przyległo- 
śeionri, na rzecz współsukcessorów swoich, J C 1YL 
Cesarzwicza i W ielkiego X ięc ia  Konstantego, nie­
mniej na rzecz JC M . W . X ięc ia  Michała i ich 
potomków.

W iadom ości od woyska Georgiyskiego.'
Jen erał Porucznik X iążę  Madatów , dowo­

dzący oddziałem wojska za rzeką A raks, zdoby­
wszy L a r y , zostawił załogą w tern mieście kilka 
pułków w celu przygotowania potrzeb wojennych 
na czas swojego powrotu.
'  Dnia 6. Stycznia udał się z jazda ku Ahar, 
i nim zbliżył się do n ie g o , posłał 200 ludzi n» 
rozpoznanie. Oswobodziwszy i odesławszy nad 
granice nasze znaczną ilość rodzin koczujących, 
które gwałtem uprowadzono z Szirwanu i Kara- 
bagu , wracając wolnym pochodem , przybył dnia 
16 . t. m. nad A raks, i  przeprawił się przezeń 
bez żadnych przeszkód u brodu przy Jedibnlock.

(AL W .)

Redaktor; Mikołaj M ic h a le  w ic z ; Druk Piotra P i l i  era .


